"Atualiza Salários, Proventos e Vantagens dos 
Servidores Públicos Municipais e dá outras 
Providências." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei: 

Art. 1. Fixa em R$ 724,00 (Setecentos e vinte quatro reais) o salário mensal dos Servidores 
Públicos do Município de Viçosa do Ceará ocupantes de Cargos de Provimento Efetivo, de 
Confiança e Provimento em Comissão, além dos Temporários, cuja remuneração salarial mensal 
percebida por estes seja inferior ao valor acima fixado, tendo como base de referência para

[...]

Os Professores da Rede Pública Municipal terão os salários reajustados com os efeitos 
financeiros retroagindo a 1.  de fevereiro de 2014, nas seguintes proporções: 

§ lO. - Professores com carga horária mensal de lOOh/a (cem horas/aula) perceberão salário 
mensal de: 

1— Professor Classe "A" R$ 849,50 (Oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos); 

II - Professor Classe "B" R$ 1.063,00 (Hum mil e sessenta e três reais); 

III - Professor Classe "C" R$ 1.199,80 (Hum mil, cento e noventa e nove reais e oitenta 
centavos). 

§ 2°. - Professores com carga horária mensal de 200hIa (duzentas horas/aula) perceberão salário 
mensal de: 

1 - Professor Classe "A" R$ 1.699,00 (Hum mil, seiscentos e noventa e nove reais); 

II - Professor Classe "B" R$ 2.126,00 (Dois mil, cento e vinte seis reais); 

III - Professor Classe "C" R$ 2.399,60 (Dois mil, trezentos noventa e nove reais e sessenta 
centavos). 

Art. 30. As demais categorias de Servidores Municipais não beneficiadas pelos artigos 1°. e 2°. e 
seus respectivos parágrafos, desta Lei, sejam estes ocupantes de Cargos de Provimento Efetivo e 
os Temporários, terão seus vencimentos e demais vantagens e/ou gratificações reajustados em